ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023
DESPACHO N° DV 00014/2023

A PREFEITA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação n° DV00014/2023, que objetiva: Prestação de serviços
especializados na área de engenharia elétrica, correspondente ao apoio a Secretaria de Educação do município
de ltapororoca, representado pela elaboração de estudos técnicos e projetos básicos necessários a realização de
obras e serviços na parte elétrica das escolas, bem como a fiscalização da execução das referidas obras e
serviços; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a
contratação de:

- CHELTON RAMON SILVA SANTANA 07339183442.
43.478.396/0001-90
Item: 1.
Valor: R$ 22.000,00

Publique-se e cumpra-se

ELISSAN A-I CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023
DESPACHO N° DV 00014/2023-01

A PREFEITA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa n° DV00014/2023, que objetiva: Prestação de
serviços especializados na área de engenharia elétrica, correspondente ao apoio a Secretaria de Educação do
município de Itapororoca, representado pela elaboração de estudos técnicos e projetos básicos necessários a
realização de obras e serviços na parte elétrica das escolas, bem como a fiscalização da execução das referidas
obras e serviços: com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- CHELTON RAMON SILVA SANTANA 07339183442.
43.478.396/0001-90
Item: 1.
Valor: R$ 22.000,00

Publique-se e cumpra-se

ELISSAND A MA IA CONCEIÇÃO D\E BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° DV00014/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00014/2023, que
objetiva: Prestação de serviços especializados na área de engenharia
elétrica, correspondente ao apoio a Secretaria de Educação do
município de Itapororoca, representado pela elaboração de estudos
técnicos e projetos básicos necessários a realização de obras e
serviços na parte elétrica das escolas, bem como a fiscalização da
execução das referidas obras e serviços; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CHELTON RAMON SILVA
SANTANA 07339183442 - R$ 22.000,00.

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

GABINETE DA PREFEITA

ltapororoca - PB, 20 de Março de 2023.
DESPACHO N° DV 00014/2023-02

A PREFEITA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Jhef Costa da Silva, Secretario, como Gestor do contrato decorrente da Dispensa
de Licitação n° DV00014/2023, que objetiva: Prestação de serviços especializados na área de engenharia elétrica,
correspondente ao apoio a Secretaria de Educação do município de ltapororoca, representado pela elaboração de
estudos técnicos e projetos básicos necessários a realização de obras e serviços na parte elétrica das escolas,
bem como a fiscalização da execução das referidas obras e serviços; com as atribuições nos termos da norma
vigente, especialmente para acompanhar a execução do referido contrato.

Publique-se e cumpra-se.

ELISSANDRA1VÍA IA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DISPENSA N° DV00014/2023

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que o ato que autoriza a contratação direta e o respectivo extrato do
contrato decorrente da Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado, realizado com fulcro na Lei
Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, foram divulgados, nesta data, em sítio eletrônico oficial, onde serão
mantidos à disposição do público: www.itapororoca.pb.gov.br; conforme o disposto no parágrafo único, do Art. 72,
do mesmo diploma legal.

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023.

h C ta Si a
Secretario

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

SETOR DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° DV00014/2023

DECLARAÇÃO - PUBLICAÇÃO

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de direito, que o ato que autoriza a contratação direta e o respectivo extrato do
contrato decorrente da Dispensa de Licitação referentes ao processo acima indicado, realizado com fulcro na Lei
Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, foram divulgados, nesta data, em sitio eletrônico oficial, onde serão
mantidos à disposição do público: www.itapororoca.pb.gov. r; conforme o disposto no parágrafo único, do Art. 72,

men, do mesmo diploma legal.

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023.

TARCÍSIO FRAN A
Servidor el

Diário Oficiai joão ressoa- Terça-feira, 21. de Março de 2023 a,

Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Eventual Aquisição de hortifruti destinada a atender as ne-
cessidades do fundo tramicipal de secretaria de desenvolvimento Social. Recursos: previstos nu orçamento
vigente. Fundamento legal: Decreto Municipal n° 2.051/05; c legislação pertinente, consideradas as alte-
rações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. E-mail: cplsapel@,gmail.com. Edital: www.sape.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Sapé - PB, 17 de Fevereiro de 2023
WELUESON rio 'NASCIMENTO DE ARAÚJO

Pregoeiro Oficiai

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

LICIL  OES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N• 00001/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parece:
da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública n° 00001/2023, que objetiva: Aquisições de gêne-
ros alimentícios da agricultura familiar c do empreendedor familiar final, destinados ao atendimento
do Programa de Alimentação Escolar/PNAE, até dezembro de 2023; HOMOLOGO o correspondente

ai
_,....,..., heitatorio e ADJUDICO o sek, objete a: AILZA BATISTA DA SELVA - RS 18.3gopo;

ONIO IOSF GAMELEIRA - R$ 13.946,00; CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES
AIS DE MONTEIRO LTDA - RS 160.160,00; CARLOS EDUARDO SANTOS DE CARVALHO

- RS 14.412,00; CATOLEITE —COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLE DO - RS
67.200,00; CREUZA LIMA DE OLIVEIRA - RI 22.586,00; FABIO AURELIO SANTOS BRAZ DE
JESUS - R$ 11.424,00; FRUTIACU — COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PIABUCU — RIO
TINTO - R$ 345.000,00; JOSÉ CANDIDO DA SILVA- R$ 22.394,00; JOSÉ ROBERTO DOS SAN-
TOS - R$ 30.913,00; JOSICLEJDE ALVES DA SILVA - R$ 22.680,50; LIDIANE PEDRO RAMOS
- 15.1 9.956,00; LUCEE 10 RODRIGUES DIONISIO - R$ 38.619,00; LUIS DIONISIO - RS 39.831,00;
MANOEL VTTOR GOMES SOARES DO NASCIMENTO - RS 9,956,00: MARCELO OLIVEIRA
DOS SANTOS - RS 17.215,00; MARIA DO ROSÁRIO COSTA DOS SANTOS - RI 13.946,00; MA-
R10ELIA CANDIDO SILVA DE OLIVEIRA - RS 16.302,50; MARINALVA JOSEFA DA SILVA - RI
34.845,50; MIGUEL LTMADE OLIVEIRA- R$ 22.586,00; SEBASTIMARTHURFELLX FILHO -R$
28.273,00; SEVERINOMASCENADA SILVA- RS 14.841,00; VALDEMAR PAULO BERNARDO -R$
31.096,00; VANILDO LINHARES DE ALBURQUERQUE - R$ 8.616,00; VITÓRIA HONOFUO DA
SILVA - RS 16.646,50; WILLAME CARVALHO SILVAARAUJO - RS 10.385,00. Ficam convocados
para assinatura do contrato.

Itaporproca - PB, 17 de Março de 2023
EL1SSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

(

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA N" DV00014/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referentes Dispensa de Licitação ri" DV00014/2023, que
objetiva: Prestação de serviços especializados na área de engenharia elétrica, correspondente ao apoio a
Secretaria de Educação do município de Itapororoca, representado pela elaboração de estudos técnicos

o
ojetos básicos necessários a realização de obras e serviços na parte elétrica das escolas, bem como k
calização da execução' das referidas obras e serviços; RATIFICO o coirespondente procedimento
JUDICO o seu objeto a: CHELTON RAMON SILVA SANTANA 07339183442 - RS 22.000,00.

hapororoca - PB, 20 de Março de 2023
EL1SSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisições de géneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiat
rural, destinados ao atendimento do Programa de Alimentação Escolar/PNAE, até dezembro de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública o" 00001/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS /
PROGRAMAS FEDERAIS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE
2023 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.01 — MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final
46 ~C;tin fmancetot de 2023. PARTES CONTR ATANTES. Prefeitura Municipal tle Itapnrr.roes

CT 14" 00063/2023 -20.03.23 - MARINALVA JOSEFA DA SILVA - R$ 34.845,50; CF N°00064/2023
- 20.03.23 - SEBASTIÃO ARTHUR FELIX FILHO - R$ 28.273,00; CT 1,1* 00065/2023 - 20.03.23
- JOSÉ CANDIDO DA SILVA - R$ 22.394,00; CT 00066/2023 - 20.03.23 - JOSÉ ROBERTO
DOS SANTOS -RS 30.913,00; CT N" 00067/2023 - 20.03.23 - MARIA DO ROSÁRIO COSTA DOS
SANTOS - R$ 13.946,00; CT N" 00068/2023 - 20.03.23- LIDIANE PEDRO RAMOS - R$ 9.956,00;
Cf N° 00069/2023 - 20.03.23 - MIGUEL LEMA DE OLIVEIRA - RI 22.586,00; CT N° 00070/2023
- 20.03.23 - AILZA BATISTA DA SILVA - RI 18.320,00; CT N" 00071/2023 - 20.03.23 - LUCELIO
RODRIGUES DIONISIO - R$ 38.619,00; CT N" 00072/2023 -20.03.23 - MARICELIA CANDIDO
SILVA DE OLIVEIRA - R$ 16.302,50; cr N" 00073/2023 - 20.03.23 - JOSICLE1DE ALVES DA
SILVA - RS 22.680,50; CT N°00074/2023 - 20.03.23 - MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS - R$
17.215,00; CTN• 00075/2023 - 20.03.23 - W1LLAME CARVALHO SILVA ARAUJO - RS 10385,00;
CT N°00076/2023 - 20.03.23- FABIO AURELIO SANTOS BRAZ DE JESUS - RS 11.424,00; CT N'

00077/2023-20.03.23 - VITÓRIA HONORIO DA SILVA -114 16.646,50; CTN" 00078/2023 - 20.03.23
-ANTONIO JOSE GAMELEIR A - RI 13.946,00; CT N'00079/2023 -20.03.23 - VALDEMAR PAULO
BERNARDO - R$ 31.096,00; CT N°00080/2023 - 20.03.23 - VANILDO LINHARES DE ALBUR-
QUERQUE - R$ 8.616,00; CT N°00081/2023 - 20.03.23 - LUIS DIONISIO - RS 39.831,00; CT N"
00082/2023 -20.03.23 - CARLOS EDUARDO SANTOS DE CARVALHO - R$ 14.412,00; CT N°
00083/2023 - 20.03.23 - MANOEL VITOR GOMES SOARES DO NASCIMENTO - RS 9.956,00; CT
N°00084/2023 - 20.03.23 - SEVERINO MASCENA DA SILVA - R$ 14.841,00; CT N°00085/2023 -
20.03.23 - CREUZA LIMA DE OLIVEIRA -RS22.586,00; CTN" 00086/2023 - 20.03.23 - CATOLEITE
- COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLE DO - R$ 67.200,00; CT 00087/2023
- 20.03.23 -CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA -RS
160.160,00; CT N°00088/2023 - 20.03.23 - FRUTIACU - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE
PIABUCU -RIO TINTO - R$ 345.000,00.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

EXTRATO DE Aritrivo
Modalidade Tomada de Preços IV° 00003/2021. Contrato: 00098/2022-CPL. Aditivo: 03. Objeto da
Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MANOEL SOARES,
LOCALIZADANESTE MUNICÍPIO. Condições de Pagamento: Conforme Planilha de Medição. Valor
Global de RI 310.918,76 (TREZENTOS E DEZ MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA
E SEIS CENTAVOS). Rubrica orçamentaria: Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de
hapororoc.a: 12 361 0403 1002 Const/Amp/Reforma de Unidades Escolares 1111 Receitas de Impostos
c de Transferência de Impostos —Educação
440.00 Aplicações Diretas 000046 4490.51 9. 9 Obras e Instalações 000047 4490.61 99 Aquísiç,in de
Imóveis 1113 Transferências do FUNDEIE 40% 4490.00 Aplicações Diretas 000328 4490.51 99 Obras
e Instalações 1124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 4490.00 Aplicações Diretas 000356
4490.51 99 Obras e Instalações 1125 Transferilncias de Convênios — Floração 4490.00 Aplicações Di-
retas 000048 4490.51 99 Obras e Instalações12 361 0403 1005 Const/Ampl/Reforma de Creches 1111
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos — Educação 4490.00 Aplicações Diretas 000053
4490.51 99 Obras e Instalações 27 812 0721 1006 Const/Ampl/Refonna de Ginásios, Quadras e Módulos
Esportivos 1001 Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000055 4490.51 99 Obras e Instalações
000056 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TTAPORCIROCA. Cordserada• CONRTRLITOP.-A RFIFFIC AR PIRP1-1, nAiS1 tia A R{iflASIMR, do Contam..
17 de Março de 2022. Data da Assinatura do Aditivo: 09 Fevereiro de 2023. Vigência do Aditivo: 12
de Agosto 2023.
hapororoca - PB, 09 Fevereiro de 2023
ELLSSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

Prefeitura Municipal
de Pedro Régis

 nateaSieedetritereter,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO REGES

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL EM 007/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PEIXES), DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE PEDRO REGES.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO REGIS tendo em vista a desistência da empresa LARISSE
LEONIA DE PONTES NERI 08366441407 — CNPJ: 37.929.885/0001-18 o pregoeiro torna público e
convoca as empresas remanescentes para continuidade da reunido para lances e negociação do item 1
e habilitação da licitação Pregão Presencial 007/2023 ocorrerá no dia 23/03/2023 as 11:00h.s. (horário
local). Maiores informações na sala da CPL, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régia,
na Av. Senador Ruy Canteiro, n° 378, Centro, Pedro Régia — PB. Maiores informações na COPELE no
endereço acima descrito, no horário de expediente normal de 08:00 as 12:00 Horas http,s.//transoarencia
elmarteenologia. com. bnlicitacao?Tab=18cisModal—false&ctx=201140

Pedro Régia/PB, 20 de Março EIC 2023.
Willame Avelino Dantas

Pregoeiro

Prefeitura Municipal
de Riachão do Bacamarte

LICITAÇÕES 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N. " 002/2023

CONVOCAÇÃO PARA SEGUIMENTO DO CERTAME
A PREFEITURA MUNICIPAL DE REACHÃO DO BACAMARTE-PB, Convoca os licitantes inte-
ressados, para dar seguimento a tomada de preços c, epigrafe, para o dia 22 de Março de 2023 as 9:30
horas, objetivo; A reunião ocorrerá prédio sede da Prefeitura Municipal, sediada na R Senador Cabral,
147 —Centrrc Vt-mait. erdriaeluirthaexmaiteerwil

R EACHÃO DO BACAMARTE - PB, 20 DE MARÇO DE 2023
AFRÂNIO DE ARAÚJO

PRESIDENTE CPL